
A 101 - Steuerliche Ab-/Ummeldung - OFD Berlin - O 1561 - 10/98 - 3.02 - 044/02 - (40.000) - H 4620 B - 1543/02 -
______________

OFD_______________

Steuernummer ____________________________ /____________________________

Vorläufige/Endgültige steuerliche Abmeldung/Ummeldung
(Bitte Nichtzutreffendes durchstreichen / Zutreffendes ankreuzen)

a) gänzlich eingestellt

teilweise eingestellt

Wenn Sie das Unternehmen ohne Veräußerung aufgegeben haben, machen Sie bitte auf einem besonderen Blatt Angaben über den Verbleib des 

Anlagevermögens und der Vorräte (z.B. „Lastwagen verschrottet“ oder „Waren im Wert ________________ € ins Privatvermögen übernommen“).

Ein Unternehmen / eine Tätigkeit bleibt in Berlin – nach vorstehend gemachten Angaben – nicht bestehen.

Ein Unternehmen / eine Tätigkeit bleibt in Berlin bestehen.

Betriebsstätte / Ort der Erwerbstätigkeit befindet sich jetzt

in Berlin _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Gegenstand des Unternehmens / der Tätigkeit _______________________________________________________________________________________________________________________________________

b) vorübergehend eingestellt

voraussichtliche Wiedereröffnung am _____________________________________________________________________

c) übergegangen durch (z.B. Verkauf,Verpachtung, Schenkung, Erbgang usw.) ____________________________________________________________________________________________________________ 

auf (Vor- und Zuname oder Firma) ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

in (Straße, Hausnummer, Ort) _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Abschriften von Verträgen bitte beifügen! 

Falls das Unternehmen verkauft worden ist;

Verkaufspreis _____________________________________________ €;

dazu Abstandssumme für die Überlassung der Geschäftsräume _____________________________________________ €;

gezahlt am ______________________________________________________

d) verlegt nach (Straße, Hausnummer, Ort) ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Sitz der Geschäftsleitung jetzt in __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Das Unternehmen / die Tätigkeit bzw. ein Teil davon des / der (Vor- und Zuname oder Firma) ________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Gegenstand des Unternehmens / der Tätigkeit  _________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

in Berlin _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ist seit __________________________________________

bitte wenden



e) 1. Beabsichtigte künftige Tätigkeit des bisherigen Inhabers ____________________________________________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

2. Beabsichtigte künftige Tätigkeit des Ehegatten des bisherigen Inhabers _________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

f) Wohnung des bisherigen Inhabers (Straße, Hausnummer, Ort) ____________________________________________________________________________________________________________________________ 

1. am 20.09. des vergangenen Jahres _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

2. bis zur steuerlichen Abmeldung bzw. Ummeldung ________________________________________________________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

3. nach der steuerlichen Abmeldung bzw. Ummeldung _____________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Die angeforderten Daten werden aufgrund der §§ 137, 138
Abgabenordnung erhoben. 

_____________________ Berlin, den _______________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________

(Unterschrift des/der Meldenden)

Aufgenommen von _______________________________________________________________________________

(Name, Amtsbezeichnung)

Zurück an

Finanzamt _______________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

__________________________  Berlin

Diese steuerliche Meldung befreit nicht von der etwaigen Pflicht

zur Anzeige bei anderen Behörden, insbesondere nicht von der

Anzeigepflicht nach der Gewerbeordnung bei der Abteilung

Wirtschaft des zuständigen Bezirksamts.

Wird eine Tätigkeit künftig nicht mehr ausgeübt, geben Sie bitte an, wovon Sie und Ihr Ehegatte nun ihren Lebensunter-
halt bestreiten. Bei Rentenbezug nennen Sie bitte Art sowie Beginn und Höhe der monatlichen Zahlungen.


